



2020年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年4月26日

上場会社名 東亜石油株式会社
 コード番号 5008 URL <https://www.toaoil.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 経理財務担当取締役
 四半期報告書提出予定日 2019年5月10日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 TEL 044-280-0600

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年1月1日～2019年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	6,898	9.4	710	11.5	760	4.2	687	15.4
2018年12月期第1四半期	7,614	22.0	801	234.7	793	244.0	595	21.5

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 723百万円 (22.0%) 2018年12月期第1四半期 593百万円 (5.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	55.27	
2018年12月期第1四半期	47.88	

(注) 当社は、2018年10月1日付けで普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、1株当たり四半期純利益を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	92,023	28,893	31.4
2018年12月期	94,947	28,667	30.2

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 28,893百万円 2018年12月期 28,667百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年12月期		0.00		40.00	40.00
2020年3月期					
2020年3月期(予想)		0.00		50.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

2019年3月27日開催の第146回定時株主総会にて「定款一部変更の件」が承認されたことを受け、決算期変更の経過期間となる第147期事業年度の期末配当より配当基準日に変更となっております。

2020年3月期の配当予想につきましては、2019年3月27日の定時株主総会にて決算期の変更が決議されたことを受け、15ヵ月に応じた配当を予定しております。

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年1月1日～2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり当期 純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	15,000	2.8	1,760	5.9	1,710	3.9	1,220	0.9	98.07
通期	36,100		2,330		2,290		1,720		138.26

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

2019年3月27日開催の第146回定時株主総会にて「定款一部変更の件」が承認されたことを受け、決算期変更の経過期間となる第147期連結会計年度は、2019年1月1日から2020年3月31日までの15ヵ月決算となっております。このため、対前期増減率については、記載しておりません。

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期1Q	12,443,500 株	2018年12月期	12,443,500 株
期末自己株式数	2020年3月期1Q	3,252 株	2018年12月期	3,222 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期1Q	12,440,270 株	2018年12月期1Q	12,440,660 株

当社は、2018年10月1日付けで普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。

前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、「期末発行済株式数(自己株式を含む)」及び「期末自己株式数」、「期中平均株式数(四半期累計)」を算定しております。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(2019年1月～3月)におけるわが国経済は、企業収益や雇用環境の改善などにより緩やかな回復基調が続くものの、米中貿易摩擦や英国のEU離脱問題などによる世界経済の減速懸念により、依然として先行き不透明な状況にあります。

このような状況の下、当社京浜製油所ならびに水江発電所は安定的に操業を継続いたしました。

石油事業においては、当社京浜製油所は、昭和シェル石油株式会社との受託精製契約に基づき、1,232千KL(前年同四半期比5.2%減)の原油・原料油を処理しました。

電気事業においては、当社水江発電所は、昭和シェル石油株式会社との受託発電契約ならびに東京電力エナジーパートナー株式会社との電力受給契約に基づき、380百万kWh(前年同四半期比0.1%減)を送電しました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高6,898百万円(前年同四半期比9.4%減)、営業利益710百万円(前年同四半期比11.5%減)、経常利益760百万円(前年同四半期比4.2%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益687百万円(前年同四半期比15.4%増)となりました。

(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年3月27日に行われた第146回定時株主総会において、決算期の変更が承認されました。これを受け、当社の事業年度は毎年4月1日から翌年3月31日となります。決算期変更の経過期間となる第147期は、2019年1月1日から2020年3月31日までの15ヵ月決算となります。

それに伴い、2019年1月31日に発表した2019年1月から同12月までの連結業績予想を修正し、2019年1月1日から2020年3月31日の連結業績予想を発表しました。なお、当該予想に関する詳細につきましては、本日公表の「決算期(事業年度の末日)の変更に伴う業績予想ならびに配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	669	672
売掛金	2,423	1,931
たな卸資産	2,303	2,234
立替揮発油税等	39,778	38,325
その他	2,365	1,201
流動資産合計	47,540	44,364
固定資産		
有形固定資産		
構築物(純額)	5,897	6,301
機械及び装置(純額)	7,060	6,487
土地	19,974	19,974
その他(純額)	9,219	9,163
有形固定資産合計	42,151	41,927
無形固定資産	79	239
投資その他の資産	5,175	5,491
固定資産合計	47,407	47,658
資産合計	94,947	92,023
負債の部		
流動負債		
買掛金	212	174
短期借入金	9,700	9,200
未払揮発油税等	36,831	35,486
引当金	282	579
その他	7,820	5,176
流動負債合計	54,847	50,617
固定負債		
特別修繕引当金	2,816	2,699
修繕引当金	5,801	7,034
退職給付に係る負債	2,332	2,296
その他	482	482
固定負債合計	11,432	12,513
負債合計	66,279	63,130

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,415	8,415
資本剰余金	4,323	4,323
利益剰余金	16,109	16,299
自己株式	△5	△5
株主資本合計	28,842	29,032
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	98	121
退職給付に係る調整累計額	△273	△260
その他の包括利益累計額合計	△174	△139
純資産合計	28,667	28,893
負債純資産合計	94,947	92,023

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年1月1日 至2018年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年1月1日 至2019年3月31日)
売上高	7,614	6,898
売上原価	6,492	5,881
売上総利益	1,122	1,017
販売費及び一般管理費	320	307
営業利益	801	710
営業外収益		
受取利息	0	0
受取賃貸料	0	59
その他	5	5
営業外収益合計	7	65
営業外費用		
支払利息	5	4
有形固定資産処分損	0	0
基地利用料	4	4
賃借料	3	3
その他	1	3
営業外費用合計	15	15
経常利益	793	760
特別利益		
補助金収入	107	233
特別利益合計	107	233
税金等調整前四半期純利益	900	994
法人税、住民税及び事業税	561	600
法人税等調整額	△281	△294
法人税等合計	279	306
四半期純利益	621	687
非支配株主に帰属する四半期純利益	25	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	595	687

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年1月1日 至 2018年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年3月31日)
四半期純利益	621	687
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△38	23
退職給付に係る調整額	9	12
その他の包括利益合計	△28	35
四半期包括利益	593	723
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	567	723
非支配株主に係る四半期包括利益	25	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。